
 

 
  

 
Página 
1 de 2 

 
 

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br  
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC 
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250  
 

 
 

AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES DO BRASIL – APEX-BRASIL 
CONSELHO DELIBERATIVO 

 
RESOLUÇÃO CDA Nº 06/2025 

 
Aprova alterações ao Quadro de  
Pessoal da Apex-Brasil. 

 
 
O CONSELHO DELIBERATIVO da Agência de Promoção de Exportações do Brasil, no uso 
das competências que lhe atribui o Estatuto Social da Apex-Brasil; 
 
CONSIDERANDO: 
 

 
I- A competência do Conselho Deliberativo da Apex-BrasiI (CDA) para deliberar 

sobre a proposta da Diretoria Executiva da Apex-Brasil (DIREX), referente ao 
Quadro de Pessoal e da Gestão de Pessoal da Agência, na forma do art. 16, inciso 
VI, do Estatuto Social da Apex-Brasil; 

II- A atual versão do Quadro de Pessoal da Apex-BrasiI, aprovada pela Resolução 
CDA nº 03, de 28 de março de 2024; 

III-  A Nota Técnica no NTEC S/N/2025, de 10 de março de 2025, exarada pela 
Gerência de Recursos Humanos, que dispõe sobre Apresentação do novo Plano 
de Cargos, Carreira e Salários (PCCS), Plano de Cargos e Salários dos Empregados 
no Exterior (PCSE) e Plano de Cargos de Confiança e Função Gratificada (PCCFG) 
da Apex-Brasil; 

 
 

RESOLVE: 
 

1) Aprovar as alterações no Quadro de Pessoal da Apex-Brasil propostas pela 
Diretoria Executiva da Agência, que passa a vigorar na forma do Anexo Único a esta 
Resolução, com a formalização de: 

 
a) Redistribuição do quantitativo de vagas do cargo de assessoramento; 
b) Alteração de nomenclatura dos cargos em virtude dos planos de cargo. 

 
 

 
2) Esta Resolução entra em vigor na presente data. 

 
Brasília, 20 de março de 2025. 

 
 

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO 
Presidente do Conselho Deliberativo 



 

 
  

 
Página 
2 de 2 

 
 

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br  
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC 
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250  
 

 
 

ANEXO ÚNICO À RESOLUÇÃO CDA 06/2025, DE 20 DE MARÇO DE 
2025 QUADRO DE PESSOAL DA APEXBRASIL 

(MARÇO/2025) 

LAYOUT DO QUADRO DE PESSOAL ATUAL LAYOUT DO QUADRO DE PESSOAL PROPOSTO 

DENOMINAÇÃO  VAGAS 
APROVADAS  DENOMINAÇÃO  VAGAS 

APROVADAS  

1 - CONTRATADOS NO BRASIL  357 1 - CONTRATADOS NO BRASIL  357 

1.1 - Cargos Efetivos  347 1.1 - Cargos Efetivos  347 

1.1.1 – Analista  277 1.1.1 – Especialista* 277 

1.1.2 - Assistente  70 1.1.2 – Técnico* 70 

1.2 - Cargos Efetivos (Reserva 
Técnica)  10 1.2 - Cargos Efetivos (Reserva 

Técnica)  10 

1.2.1 - Analista (Reserva 
Técnica)  7 1.2.1 – Especialista* 

(Reserva Técnica)  7 

1.2.2 - Assistente (Reserva 
Técnica)  3 1.2.2 – Técnico* (Reserva 

Técnica)  3 

2 - CARGOS DE CONFIANÇA  98 2 - CARGOS DE CONFIANÇA  98 

2.1 - Cargos de Gestão - Brasil  63 2.1 - Cargos de Gestão - Brasil  63 

2.2 - Cargos de Gestão - Exterior  9 2.2 - Cargos de Gestão - Exterior  9 

2.3 - Cargos de Assessoramento  26 2.3 - Cargos de Assessoramento  25 

2.4 – Cargos de Assessoramento - 
Exterior 0 2.4 – Cargos de Assessoramento – 

Exterior  1 

3 - CONTRATADOS NO EXTERIOR  37 3 - CONTRATADOS NO EXTERIOR  37 

3.1 - Contratados Locais  37 3.1 – Cargo Efetivos  37 

  3.1.1 – Especialista 
Internacional* 37 

TOTAL GERAL  492 TOTAL GERAL  492 

 


		2025-03-27T14:44:06-0300
	GERALDO JOSE RODRIGUES ALCKMIN FILHO




